МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« /£ >  ~ 2023 г. Донецк № j'& S

Об утверждении Плана подготовки
и проведения всероссийской олимпиады школьников

в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

С целью выявления и развития у обучающихся образовательных
организаций Донецкой Народной Республики интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц,
проявивших выдающиеся способности и в соответствии с Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №
678 (зарегистрирован Минюстом России 5 марта 2021, регистрационный номер
№ 62664) (с изменениями), приказом Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 22 августа 2023 года № 409 «О проведении
всероссийской олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в
2023/24 учебном году», создания благоприятных условий для выявления,
поддержки и развития интеллектуально одаренных обучающихся Донецкой
Народной Республики, повышения результативности их участия в этапах
всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План подготовки и проведения всероссийской
олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном
году (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

И.о. Министра

заместителя Министра Вог

О.П. Колударова

Приложение к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от №  ZOSJN* >

ПЛАН
подготовки и проведения всероссийской олимпиады школьников

в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4
1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП

1.1

Принятие нормативных правовых актов
(далее -НПА) по организации и проведению

всероссийской олимпиады школьников (далее -
Олимпиада) в 2023/24 учебном году.

Сентябрь 2023 года -
май 2024 года Министерство образования и науки Донецкой

Народной Республики (далее -  Министерство)
ч

1.2
Утверждение состава оргкомитета по организации
и проведению Олимпиады в 2023/24 учебном
году.

Сентябрь 2023 года Министерство

1.3

Проведение установочного совещания
оргкомитета Олимпиады с представителями
управлений образования и отделов образования
(далее УО и 00 ) муниципальных образований,
государственных образовательных организаций
(далее -  ГОО), расположенных на территории
Донецкой Народной Республики по организации
и проведению олимпиады в 2023/24 учебном
году.

до 15 сентября
2023 года

Министерство, ГБНОУ «Республиканский лицей-
интернат «Эрудит» - центр для одаренных детей»

(далее -  региональный оператор), ГБОУ Донецкий
республиканский учебно-методический центр
психологический центр системы образования

(далее -  ДРУМЦ ПС СО)

1.4 Формирование предметно-методических
комиссий (далее -  ПМК) регионального этапа Сентябрь 2023 года

Региональный оператор, ГБОУ ДПО «Донецкий
республиканский институт развития образования»

(далее -  РИРО)

2
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4

1.5
Информационное сопровождение обучающихся и
их родителей о сроках и этапах проведения
Олимпиады.

В течение всего
периода проведения

Олимпиады

Министерство, региональный оператор, органы
местного самоуправления реализующие политику в

сфере образования (далее -  ОМС), ГОО

1.6
Обеспечение психолого-педагогического
сопровождения участников Олимпиады.

В течение всего
периода проведения

Олимпиады -
ДРУМЦ ПС СО

1.7
Проведение семинаров по подготовке и
сопровождению ПМК с целью организации и
проведения школьного, муниципального и
регионального этапов Олимпиады.

На протяжении всего
периода проведения

Олимпиады

Региональный оператор, РИРО

1.8
Принятие локальных НПА органами местного
самоуправления, осуществляющих управление в
сфере образования, по организации и проведению
школьного этапа Олимпиады.

Сентябрь 2023 года ОМС, ГОО

ч

1.9
Принятие локальных НПА органами местного
самоуправления, осуществляющих управление в
сфере образования, по организации и проведению
муниципального этапа Олимпиады.

Октябрь -  декабрь
2023 года ОМС, ГОО

2. ШКОЛЬНЫЙ ЭТАП

2.1 Принятие локальных НПА по организации и
проведению школьного этапа Олимпиады.

Сентябрь -  октябрь
2023 года

ОМС, ГОО

2.2 Утверждение оргкомитета. Сентябрь 2023 года ОМС, ГОО

2.3
Утверждение организационно-технологической
модели проведения школьного этапа Олимпиады
в 2023/24 учебном году.

Сентябрь 2023 ОМС, оргкомитет

2.4 Проведение школьного этапа Олимпиады. Сентябрь -  октябрь
2023 года ОМС, оргкомитет

3. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП

3.1 Принятие локальных НПА по организации и
проведению муниципального этапа олимпиады.

Октябрь -декабрь
2023 ОМС, ГОО

3.2 Утверждение оргкомитета. Октябрь 2023 года ОМС, ГОО

3
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4

3.3
Утверждение организационно-технологической
модели проведения муниципального этапа
Олимпиады в 2023/24 учебном году.

Октябрь 2023 года ОМС, оргкомитет

3.4 Проведение муниципального этапа Олимпиады. Ноябрь -  декабрь
2023 года ОМС, оргкомитет

3.5 Награждение победителей и призеров
муниципального этапа Олимпиады. Декабрь 2023 года' ОМС

4. РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЭТАП

4.1 Награждение победителей и призеров
регионального этапа Олимпиады. Май 2024 года Министерство, региональный оператор

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов